Quello che innanzitutto colpisce nel testo di a è il passaggio dalla forma verbale in I persona dei primi due vocaboli (*adscio*, *adsentor*) all'infinito del terzo (*adtaminare*): ma ciò corrisponde alla formulazione rispettivamente delle parole lemmatiche AD 97, prima della serie ADS, a AD 102 *adsertor* (piuttosto che AD 100 *adsentari* per il facile scambio er/en) e a AD 108, in cui esplicitamente è affermata la scelta a favore di una ortografia con assimilazione. Questi elementi, cioè l'impressione che a faccia una scelta tra i vocaboli conservati senza assimilazione per uniformarsi al criterio enunciato in AD 108⁸³, confermata dalla formulazione anomala del testo di a , mi fanno ritenere più probabile che β conservi la tradizione genuina (si noti che ancora una volta la massima parte dei lemmi considerati corrispondono ad Ansileubo) e che a invece l'abbia alterata per mostrarsi coerente con il criterio enunciato in AD 108.

Che le affermazioni di metodo ortografico come quelle del lemma ora citato siano molto spesso sconfessate dal testo è esplicito in un caso: AC 103-105 *acclinus*, *acclivum*, *acclivatum*, e AD 19-20 *adclinis*, *adclive*.

Si noti che AD 19-20 corrispondono ad Ansil. AD 40-41, e AC 103-105 ad Ansil. AD 43-45: quindi Papias, desumendo i suoi lemmi da una serie continua in Ansileubo, ne mantiene i primi due senza assimilazione come nella sua fonte, mentre trasferisce gli altri nella serie AC dopo l'assimilazione.

Ma per una terza volta ricorre nell'*Elementarium* un lemma analogo a quelli ora considerati: AG 51 *agglinatum obliquum curvum* che ha il suo corrispettivo in AC 105 *acclivatum obliquatum*: fonte ne è ancora una volta Ansil. AD 231. Il lemma è testimoniato solo da β . Si potrebbe pensare in questo caso ad interpolazione da parte di β secondo Ansileubo, ma a mio avviso vi si oppon-

⁸³ Ma non quest'unica volta: cfr. AD 20; 31; 48; 65; AM 88. Ciononostante nella sezione AD permangono molti esempi di vocaboli non assimilati, traditi da a e β : cf. AD 19 *adclinis*; AD 20 *adclive*; AD 52 *admiculor*; AD 53 *admirari*; AD 54 *admiramur*; AD 55 *admitto*; AD 56 *admissum*; AD 60 *adnare*; AD 61 *adnectere*; AD 62 *adnutum*; AD 63 *adnigrati*; AD 64 *adniti*; AD 86 *adquirere*. Si noti infine l'errata dissimilazione per ipercorrettismo (assunta però da Ansil.) di AD 57 *admoditae* e AD 59 *admonitrum*.

gono due considerazioni: la prima che, come abbiamo visto trāditi da α e β AC 103-105 e AD 19-20 non v'è ragione di ritenere interpolato AG 51, come quelli lemma ansileubiano e come AC 103-105 assimilato, contro l'uso di Ansileubo; la seconda che, posta l'ipotesi di interpolazione, poiché il lemma in Ansileubo è avulso dalla serie ADC sopra vista e collocato invece in ADG, mi parrebbe più logico che fosse stato inserito o, come in Ansileubo, nella serie ADG, o consecutivamente ad una delle serie di lemmi gemelli AC 103-105 o AD 19-20 e non, come invece constatiamo, assimilato e collocato nel giusto ordine alfabetico nella serie AG.